
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 11 del 23/03/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI AMMODERNAMENTO 

ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA IL-

LUMINAZIONE COMUNALE. 

CUP: E29J21004830006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che asse-

gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMSSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’11/02/2021 è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell’11/02/2021 è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-

munitaria degli appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a 209.000 €; 

- l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo infe-

riore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

ATTESO che nel programma triennale OO.PP. e nel bilancio triennale 2022-2024 al cap. 3422 è 

inserita l’opera in oggetto, finanziata con fondi comunali e con fondi regionali di cui al POR FESR 

2014-2020 - Bando per la riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologicamen-

te innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni Piemontesi. Cod. IV.4c.1.3 illumina-

zione pubblica enti locali. 



Pag. 2 di 4 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 30/08/2021 con la quale veniva approvato il 

Progetto Definitivo relativo a “AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO 

DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE” CUP: E29J21004830006 

presentato dalla ditta GEA CONSULTING SRL, con sede legale in Casale Monferrato, Via Federi-

co Callori, 14 – 15033 PIVA 02431260062; 

VISTA la nota Protocollo n. 00009884/2022 del 28/01/2022 Codice Ente: R_Piemon Codice AOO: 

A1600A pervenuta al Prot. 443 del 29/01/2022 con la quale la Regione Piemonte Direzione Am-

biente, Energia e territorio Settore Sviluppo Energetico Sostenibile comunicava l’Ammissione ad 

agevolazione regionale dell’intervento in questione; 

ATTESO che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 107 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

VISTO il Progetto Esecutivo presentato dalla ditta GEA CONSULTING SRL, con sede legale in 

Casale Monferrato, Via Federico Callori, 14 – 15033 PIVA 02431260062, presentato al prot. 961 

del 23/02/2022; 

VISTO il Verbale di Validazione del medesimo in data 25/03/2022; 

VISTO il codice unico dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture approvato con d.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del pre-

sente atto e s’intende totalmente richiamata; 

2) DI APPROVARE ad ogni conseguente effetto il progetto Definitivo relativo agli interventi 

di “Ammodernamento ed adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione 

comunale”, che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

a) LAVORI A CORPO 

Fornitura corpi illuminanti ed apparecchiature   €   36.982,00 

Installazioni e lavori      €   68.577,80 

Totale forniture e lavori soggetti a ribasso   € 105.559,80 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso   €        752,14 

TOTALE LAVORI         € 106.311,94 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Spese tecniche 

- progettazione definitiva ed esecutiva  € 2.550,00 

- direzione lavori     € 2.750,00 

- rendicontazione finale    € 2.750,00 

TOTALE SPESE TECNICHE   €.8.050,00 

Contributi previdenziali spese tecniche 

- oneri previdenziali – progettazione 

esecutiva e direzione lavori (4%)  €    322,00 

TOTALE CONTRIBUTI 



Pag. 3 di 4 
 

PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE € 322,00 

Costi stimati Centrale Unica di 

Committenza, Rup e bandi 2,0%  €   2.126,24 

Imprevisti e arrotondamenti   €      159,35 

Nuovi contatori Enel    €   3.500,00 

Cartellonistica     €      300,00 

IVA 22% sulle spese tecniche   €   1.841,84 

IVA 22% su totale lavori    € 23.388,63 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €   39.688,06 

TOTALE COMPLESSIVO       € 146.000,00.  

3) DI DARE ATTO che: 

- il progetto in argomento è regolarmente inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2022-

2024 e la relativa spesa è inserita nel Bilancio di previsione 2022; 

- il finanziamento della predetta spesa è previsto mediante finanziata con fondi comunali e con 

fondi regionali di cui al POR FESR 2014-2020 - Bando per la riduzione dei consumi energetici 

e adozione di soluzioni tecnologicamente innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 

Comuni Piemontesi. Cod. IV.4c.1.3 illuminazione pubblica enti locali. 

4) 4. di DARE ATTO che il RUP dell’opera è il Geom. Marcello Bocca, Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Cassano Spinola; 

5) 6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000;che i provvedimenti relativi alla presente procedura sa-

ranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D. Lgs. 50/2016; 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 
…………............................................................. 

 



Pag. 4 di 4 
 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 25/03/2022 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (ing. Alessandro Busseti) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 25/03/2022 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (ing. Alessandro Busseti) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 26/03/2022 

     Il Messo Comunale 

   F.to Andrea Lombardo 


